
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

VII DIREZIONE – PIANIFICAZIONE
SERVIZIO SISTEMI INFORMATICI

OGGETTO: “MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la città metropolitana Asse 10” – Azione 1 del
Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020 –
Adeguamento  strutturale  sala  server –  CUP:  B42B20000120002  –  CIG:  Z0F37F68E  –
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:

 CHE con il DDG n.95 del 28.05.2021 l’Assessorato Regionale dell’Economia – Autorità Regionale
per l’Innovazione Tecnologica ha decretato l’ammissione a finanziamento della Città Metropolitana di
Messina l’operazione denominata “MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la Città Metropolitana”,
C.U.P: B42B20000120002, codice Caronte SI_1_25943, a valere sulle risorse dell’Asse 10 – Azione 1
del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020,
per l’importo complessivo di € 540.000,00 I.V.A. inclusa;

 CHE  con determina a contrarre n. 1094 del 03.10.2022 è stato prenotato l’impegno di spesa per €
35.000,00;

 CHE per procedere all’avvio delle procedure per la realizzazione del progetto di cui sopra, in data
05.10.2022, come da verbale, si era proceduto all’estrazione di tre operatori economici iscritti nell’albo
di fiducia dell’Ente, cui sono state inviate, per PEC, le proposte di offerta;

 CHE  come  verificato  alla  data  di  scadenza  fissata  per  il  12.10.2022  ore  9,00,  nessuno  dei  detti
operatori aveva presentato offerta con Pec, come da verbale del 27.10.2022, per cui si è proceduto a un
nuovo sorteggio tra gli operatori iscritti all’albo dell’Ente, estraendo l’impresa IGECOS del Geom.
Marco  SPEZIALE  (n.iscr.  448)  che  invitata,  ha  inviato  la  propria  offerta  con  Pec,  acquisita  al
protocollo dell’Ente con n.35743 del 02.11.2022;

 CHE con  determinazione  dirigenziale  n°  1293  del  09.11.2022,  si  è  proceduto  all'aggiudicazione
efficace dell’appalto all'impresa IGECOS di Speziale geom. Marco, con sede in Via Trento, n° 278,
98016  –  BROLO  (ME),  che  ha  offerto  un  ribasso  del  5,10%  con  un  importo  contrattuale  di  €
24.065,33;

 CHE  il  contratto  è stato stipulato in  data  07.02.2023 al  n°  di  repertorio 2799 per  l’importo di  €
24.065,33 di cui € 1.792,51 per oneri per la sicurezza;

Pagina 1

4653 07/11/2023

4333 07/11/2023



 CHE la consegna dei lavori è avvenuta in data 18.11.2022; 

 CHE l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31.03.2023, con relativo verbale in data 31.03.2023;

VISTO lo Stato Finale, redatto in data 16.01.2023 dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni Lentini, dal quale
risulta l'importo netto dei lavori eseguiti pari ad €. 24.023,48 (euro Ventiquattromilaventrite/48);

CONSIDERATO che la sottoscrizione dello Stato Finale è avvenuta senza riserva alcuna secondo il   
       seguente Quadro Tecnico Economico:

VISTI:

 il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dall Ing. Giovanni LENTINI in data 03.04.2023, dal quale
risulta un credito residuo per l'impresa IGECOS di Speziale geom. Marco pari ad €. 120,12 (euro
Centoventi/12);

 la L.R. 12/2001; 

 il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture)  che all’art.  216 sancisce il  principio secondo il  quale gli  articoli  del sopra citato D.P.R.
207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei
decreti del MIT attuativi del D.lgs. n. 50 del 2016;

 l’art. 215 del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 per gli articoli del sopra
citato D.P.R. 207/2010 restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee guida
ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.lgs. n. 50 del 2016;

 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

 il D. Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 il vigente Regolamento di contabilità;

Pagina 2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

 APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 16.01.2023;

 APPROVARE il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Ing.  Giovanni  LENTINI  in  data
03.04.2023;

 APPROVARE il certificato di pagamento relativo allo Stato Finale redatto dal Ing. Giovanni LENTINI,
per la somma di €. 120,12 (euro Centoventi/12);

 LIQUIDARE con successivo provvedimento il credito residuo all’Impresa appaltatrice IGECOS di Spezia-
le geom. Marco, con sede in con sede in Via Trento, n° 278, 98016 – BROLO (ME), la somma pari ad €.
120,12 (Euro Centoventi/12) oltre IVA pari ad €. 26,42 (Euro Ventisei/42), per un importo complessivo di
€. 146,54 (Euro Centoquarantasei/54), a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo
quanto disposto dalla D.D. n° 1293 del 09.11.2022, che ha finanziato l’opera per un importo complessivo
pari ad € 33.539,70 a valere sul Capitolo 7619 Bilancio 2023;

 DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria del bilancio della
Città Metropolitana di Messina al Capitolo 7619 Bilancio 2023;

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.

                                                                  Il Responsabile del Procedimento
                                                               Dott. Giacomo LUCA’

IL DIRIGENTE REGGENTE

VISTA la superiore proposta,

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti,

DETERMINA

 APPROVARE lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 16.01.2023;

 APPROVARE il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dal  Ing.  Giovanni  LENTINI  in  data
03.04.2023;

 APPROVARE il certificato di pagamento relativo allo Stato Finale redatto dal Ing. Giovanni LENTINI,
per la somma di €. 120,12 (euro Centoventi/12);

 LIQUIDARE con successivo provvedimento il credito residuo all’Impresa appaltatrice IGECOS di Spezia-
le geom. Marco, con sede in con sede in Via Trento, n° 278, 98016 – BROLO (ME), la somma pari ad €
120,12 (Euro Centoventi/12) oltre IVA pari ad €. 26,42 (Euro Ventisei/42), per un importo complessivo di

Pagina 3



€. 146,54 (Euro Centoquarantasei/54), a gravare sul progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo
quanto disposto dalla D.D. n° 1293 del 09.11.2022, che ha finanziato l’opera per un importo complessivo
pari ad € 33.539,70 a valere sul Capitolo 7619 Bilancio 2023;

 DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria sul bilancio della
Città Metropolitana di Messina al Capitolo 7619 Bilancio 2023;

 TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

 INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line.

           
DARE ATTO CHE:
 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’Ente;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento;

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei
dati  personali,  come  modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.101  contenenti  disposizioni  per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  

RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art. 5  della  legge  n°  241/1990,  cosi  come  recepito  dall’OREL  che  il
responsabile  del  procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informatici,  Dr.  Giacomo  LUCA’
Recapiti 090/7761419 - e-mail: g.luca@cittametropolitana.me.it, - PEC: protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il  TAR o entro 120 gg.  presso il  Presidente della Regione
Siciliana.

IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto SIRACUSANO

  firmato digitalmente

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

